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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1996 - 1997 (~)

1ER AOÛT 1997

PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 104,
alinéa 1er, So, b), du Code des impôts

sur les revenus 1992

(Déposée par MM. Louis Vanvelthoven,
Louis Michel, Claude Eerdekens et Luc

Willems et Mme Cahay-André)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi a pour objet de sup-
primer la déductibilité fiscale des libéralités faites aux
institutions scientifiques liées à des partis politiques.

Le Code des impôts sur les revenus 1992 prévoit,
en son article 104, 3°, b, que les libéralités faites «aux
institutions de recherche scientifique agréées conjoin-
tement par le ministre des Finances et par le minis-
tre qui a la politique et la programmation scientifi-
ques dans ses attributions» peuvent être déduites des
revenus imposables. Parmi ces institutions, on compte
aussi les organismes scientifiques et les services d'étu-
des liés à un parti politique.

Ainsi, ces institutions peuvent aussi bénéficier de
dépenses déductibles, à condition qu'elles soient
agréées. Depuis l'insertion d'un article 16bis par la
loi du 18 juin 1993 modifiant la loi du 4 juillet 1989
relative à la limitation et au contrôle des dépenses
électorales ainsi qu'au financement et à la comptabi-
lité ouverte des partis politiques, non seulement les

(*) Troisième session de la 49èill
' législature
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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers
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1 AUGUSTUS 1997

WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 104,
eerste lid, So, b), van het Wetboek
van de Inkomstenbelasting 1992

(Ingediend door de heren Louis Vanvelthoven,
Louis Michel, Claude Eerdekens en Luc

Willems en mevrouw Pierrette Cahay-André)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel heeft ten doel de fiscaal aftrek-
bare giften aan wetenschappelijke instellingen die
verbonden zijn met politieke partijen, af te schaffen.

Het Wetboek van de Inkomstenbelasting bepaalt
in artikel 104, eerste lid, 3°, b), dat giften «(...) aan
instellingen voor wetenschappelijk onderzoek die er-
kend zijn door de Minister van Financiën en door de
Minister tot wiens bevoegdheid het beleid en de
programmatie inzake wetenschap behoren» als af-
trekbaar van de belastingen kunnen worden be-
schouwd. Tot deze instellingen worden ook de weten-
schappelijke instellingen of studiediensten,
verbonden aan ofmet een politieke partij, gerekend.

Aldus kunnen deze instellingen, opvoorwaarde dat
zij erkend zijn, ook genieten van aftrekbare beste-
dingen. Ingevolge de invoeging van een artikel 16bis
(bij wet van 18 juni 1993) in de wet van 4 juli 1989
betreffende de beperking en de controle van de
verkiezingsuitgaven, de financiering en de open boek-
houding van de politieke partijen, werd niet alleen

(*) Derde zitting van de 49'" zittingsperiode
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libéralités faites aux partis politiques ne sont plus
déductibles fiscalement, mais il est en outre interdit
à toute personne morale, quelle que soit sa forme ju-
ridique, et à toute association de fait de faire des dons
à des partis politiques, à leurs mandataires, à des
candidats et/ou à des tiers agissant au nom ou pour
le compte de partis politiques, de l'une de leurs com-
posantes, de mandataires ou de candidats.

La présente proposition a donc pour objet d'adap-
ter la disposition de l'article 104, 3°, b, CIR, en fonc-
tion de l'article 16bis de la loi du 4 juillet 1989. Elle
interdit par conséquent aux personnes morales, aux
entreprises, etc., quelle que soit leur forme juridique,
de faire des dons à des organismes scientifiques qui
sont liées à un parti politique.

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution.

Art.2.

L'article 104, 3°, b, du Code des impôts sur les re-
venus 1992 est complété comme suit:

«, à l'exception des institutions, quelle que soit leur
forme juridique, qui sont directement liées à des par-
tis ou à des listes politiques».

Art.3.

La présente loi entre en vigueur le jour de sa pu-
blication au Moniteur belge.

10 juillet 1997

[ 2 ]

de fiscale aftrekbaarheid van alle giften aan politieke
partijen afgeschaft, maar is het bovendien alle rechts-
personen, ongeacht hun rechtsfiguur, en feitelijke
verenigingen verboden, giften te doen aan politieke
partijen, hun mandatarissen, kandidaten bij verkie-
zingen en/of derden die optreden namens of voor po-
litieke partijen, een van hun componenten,
mandatarissen of kandidaten.

Het voorstel beoogt dus om de regelgeving in het
kader van artikel 104, eerste lid, 3°, b), WIE aan te
passen aan de toepassing van artikel16bis van de wet
van 4 juli 1989.Aldus wordt rechtspersonen, onderne-
mingen, bedrijven, enz., ongeacht hun rechtsfiguur,
verboden, giften te doen aan wetenschappelijke instel-
lingen die verbonden zijn met een politieke partij.

L. VANVELTHOVEN
L. MICHEL
C. EERDEKENS
L. WILLEMS
P. CAHAY-ANDRÉ

WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in ar-
tikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel104, eerste lid, 3°,b), van het Wetboekvan de
Inkomstenbelastingen 1992wordt aangevuld als volgt:

«, uitgezonderd de instellingen, ongeacht hun
rechtsvorm, die rechtstreeks verbonden zijn met een
politieke partij of lijst»,

Art.3

Deze wet treedt in werking de dag waarop ze in
het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

10 juli 1997

L. VANVELTHOVEN
L. MICHEL
C. EERDEKENS
L. WILLEMS
P. CAHAY-ANDRÉ


